Brunowszky Rezső, Sztilisztika, Verstan és a kö-zéletbéli fogalmazványok. Budapest, 1899. 1 vol.
45. George Coșbuc, Resboiul nostru pentru neafîrnare. Ed. II-a. București, 1899. 1 vol.

dăruite de dd. autori.

46. Conferențele învățătoresci din Archidieceasa ortodoxă română a Transilvaniei, ținute în 18/30 și 19/31 August 1898. Publicație de comisarii consistoriali. Sibiiu 1899. 1 vol.

47. Margareta Moldovan, Din tainele vieții. Sibiiu, 1899. 1 vol.

48. Avram Corcea, Balade populare. Caransebeș, 1899. 1 vol.

Foi și reviste:

a) cumpărate: „Paedagogische Studien“, „Magyar Paedagogia“, „Fóia Pedagogică“, „Deutsche Rundschau für Geografie und Statistik“.